
Strategi- og handlingsplan for 3-års sprogvurderingen for børn 
med dansk som modersmål

Denne strategi og handlingsplan er udarbejdet for at sikre
implementeringen af 3-års sprogvurderingen.

Registrering af sprogvurderede børn
Distrikterne har den 1. marts 2009 rapporteret resultaterne for en 
række sprogvurderede børn til forvaltningen. Data er behæftet med en 
række usikkerheder, og forvaltningen vil derfor bede distrikter,
institutioner og tale/hørepædagoger om at rapportere resultaterne af 
sprogvurderinger for alle børn med dansk som modersmål, der er født
mellem 1. januar 2006 og 31. marts 2006. Fristen for denne 
rapportering bliver 12. juni 2009. Udover registreringen af resultaterne 
fra sprogvurderingerne skal også børn, hvor forældrene har sagt nej tak 
til sprogvurderingen af deres barn, registreres.

KMD er i gang med at udvikle en ekstra kategori til 3-års 
sprogvurderingen for dansksprogede børn i deres 
sprogvurderingssystem. Udviklingen forventes færdig i løbet af maj 
måned 2009, hvorefter distrikterne kan taste sprogtestresultaterne 
direkte i KMD Institution. Indtil KMD er færdig med udviklingen, skal 
alle rapporteringer ske i et regneark (se bilag 1). De regnearks-
registreringer der indeholder et korrekt personnummer på barnet, bliver 
overført automatisk til KMD Institution. Regnearksregistreringer uden 
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korrekt personnummer taster distrikterne selv i KMD Institution.

Rapporteringerne den 1. marts og den 12. juni 2009 er ekstraordinære
og bliver udelukkende gennemført for at kunne følge med i 
implementeringens første fase. Fremover, er det meningen, at 
resultaterne for sprogvurderingerne skal være rapporteret i KMD
Institution senest 31. december for alle børn der er fyldt 3 år i det 
aktuelle år. Det betyder, at den 31. december 2009 skal alle børn med 
dansk som modersmål født i 2006 have en registrering i KMD 
Institution.

Forældrebrev
Forvaltningen har i januar 2009 udsendt et brev til forældrene via 
institutionernes ugepakke. Da ikke alle institutioner har videreformidlet
dette brev til forældrene, vil forvaltningen tage specifik og konkret 
kontakt til den enkelte institutionsleder for at sikre at forældrene 
modtager brevet.

Protest fra LFS
Fællestillidsmanden for LFS Iben Andersen har i forbindelse med 
sprogvurderingen af 3-årige børn udsendt en opfordring til 
underskriftsindsamling mod sprogvurderinger på vegne af 
Aktionsgruppen Børnetestfrizone. Forvaltningen vil tage kontakt til 
LFS og understrege, at Københavns Kommune forventer at LFS ikke 
fremover vil modarbejde kommunens implementering af vedtagne love. 

Statistisk overblik
Både institutionerne, distrikterne og centralforvaltningen har behov for 
at få et overblik over hvordan det går med sprogvurderingerne. For at 
afdække de forskellige behov for overblik, vil der blive nedsat en 
arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for forskellige dele af 
forvaltningen. De rapporter der skal udarbejdes, skal blandt andet 
indeholde oplysninger om:

Antal sprogvurderede børn
Antal forældre der har sagt nej tak
Antal forældre der ikke har fået et tilbud
Antal børn med brug for fokuseret og særlig indsats

Oplysningerne skal kunne findes på institutionsniveau, på 
distriktsniveau og for København som helhed. 

Fordeling af økonomiske ressourcer
De økonomiske ressourcer til gennemførelsen af selve 
sprogvurderingen er lagt ind i pladsprisen. Ressourcerne til den 
pædagogiske opfølgning fordeles i 2009 dels i forhold til 
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institutionernes sprogvurderinger pr. 1. marts 2009, og dels på 
baggrund af institutionernes sociale profil. Ressourcerne til den 
pædagogiske opfølgning skal fra 2010 fordeles i forhold til resultaterne 
af de gennemførte sprogvurderinger for året før.

Evaluering
Forvaltningen vil i januar 2010 sammen med distrikter og institutioner
lave en evaluering af proceduren i forbindelse med 3-års
sprogvurderingen af børn med dansk som modersmål. Denne 
evaluering skal blandt andet kunne svare på nedenstående spørgsmål:

Er institutionernes og forældrenes materiale til 
sprogvurderingen optimalt?

Har personalet i institutionerne de optimale forudsætninger for 
at gennemføre sprogvurderingen og den pædagogiske 
opfølgning?

Er rapporteringsproceduren optimal?

Er fordelingen af de økonomiske midler optimal?

Er de statistiske oversigter optimale?  

Henvendelse til daginstitutionerne
Forvaltningen vil udarbejde en henvendelse til daginstitutionerne via 
ugepakken. Henvendelsen kommer bl.a. til at indeholde oplysninger 
om:

Registrering af forældre der ikke ønsker, at deres børn bliver 
sprogvurderet

Vurdering og registrering af børn født mellem 1. januar og 31. 
marts 2009

Krav til fremtidige registreringer

Fordeling af de økonomiske ressourcer

Evalueringsplaner

Henvendelse til distrikterne
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Forvaltningen vil udarbejde en henvendelse til BU-cheferne i 
distrikterne. Denne henvendelse kommer til at indeholde samme 
oplysninger som henvendelsen til institutionerne. Derudover vil den 
indeholde:

Orientering om distrikternes opgave og ansvar i forbindelse 
med 3-års sprogvurderingen nu og i fremtiden. Herunder kravet 
om personnumre, hvis oplysningerne skal overføres automatisk 
til KMD Institution.

Orientering om nedsættelse af statistik-arbejdsgruppe.

Tidsplan
Primo maj 2009:

Forvaltningen tager direkte og specifik kontakt til 
institutionsledere som ikke har sikret at der er udført 
sprogvurderinger.

Forvaltningen sender orientering til institutioner

Forvaltningen sender orientering til distrikter

Forvaltningen kontakter LFS

Fordeling af de økonomiske midler for 2009 til den 
pædagogiske opfølgning på sprogvurderingen til de enkelte 
institutioner.

Maj og primo juni 2009:

Institutioner gennemfører sprogvurderinger af børn født mellem 
1. januar og 31. marts 2006

De sprogvurderede børn registreres i distrikterne

Forvaltningen nedsætter en statistikarbejdsgruppe.

12. juni 2009:

Distrikterne melder sprogvurderingsregistreringerne ind til 
forvaltningen.

Ultimo juni 2009:
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Sprogtestregistreringer med korrekt personnummer bliver
overført til KMD Institution

Distrikterne indtaster sprogtestregistreringer uden korrekt 
personnummer i KMD Institution

Statistikarbejdsgruppen udarbejder et forslag til statistisk 
afrapportering.

August 2009:

Orientering til BUU om resultaterne af sprogvurderingen for 
der første 3 måneder af 2009.

31. december 2009:

Distrikterne har registreret sprogvurderingsresultaterne i KMD 
Institution på alle børn med dansk som modersmål født i 2006.

Januar 2010:

Fordeling af de økonomiske midler for 2010 til den 
pædagogiske opfølgning på sprogvurderingen til de enkelte 
institutioner

Forvaltningen gennemfører i samarbejde med Distrikter og 
institutioner en evaluering af proceduren i forbindelse med 3-
års sprogvurderingen.

Februar 2010:

Afrapportering til BUU om resultaterne og evalueringen af 3-
års sprogvurderingen for børn med dansk som modersmål.


